
Deliberazione di Giunta n. 13   del25/01/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 13 del 25/01/2013 
 
OGGETTO: INAUGURAZIONE CELEBRAZIONI BICENTENARIO VERDIANO – 

CONCERTO QUARTETTO D’ARCHI E CORO SINFONICO DELLA 
FONDAZIONE “LAVERDI” DI MILANO - 27 GENNAIO 2013 – ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  venticinque del mese di gennaio  alle ore 12:30, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 13   del25/01/2013 2

 
OGGETTO:  INAUGURAZIONE CELEBRAZIONI BICENTENARIO VERDIANO – CONCERTO 

QUARTETTO D’ARCHI E CORO SINFONICO DELLA FONDAZIONE “laVERDI” DI 
MILANO - 27 GENNAIO 2013 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTA la Legge n. 206 del 12/11/12 avente ad oggetto “Disposizioni per la celebrazione del secondo centenario della 
nascita di Giuseppe Verdi”, da cui si evince l’assegnazione al nostro territorio di significative risorse finanziarie; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende onorare le celebrazioni del Bicentenario verdiano con una serie 
di eventi culturali e musicali durante tutto l’anno 2013 e, in particolare, ne prevede l’inaugurazione in occasione del 
112° anniversario della morte del Maestro, ovvero il 27 gennaio 2013; 
 
CONSIDERATO infatti che si ritiene significativo e strategico avviare le celebrazioni in questa importante ricorrenza, 
allestendo un concerto verdiano in collaborazione con una fondazione artistica di somma levatura, anche al fine di 
aumentare la visibilità del territorio e promuovere gli eventi culturali previsti a Busseto all’interno dei circuiti turistico-
musicali internazionali, con conseguenti positive ricadute sull’economia locale; 
 
PRESO ATTO che la Fondazione Orchestra Sinfonica e Coro Sinfonico di Milano Giuseppe Verdi ha manifestato la 
propria disponibilità ed eseguire un concerto con un Quartetto d’Archi ed il Coro Sinfonico presso il Teatro Verdi di 
Busseto, il giorno 27 gennaio 2013 alle ore 20.30, con il seguente programma: 
 
I Parte: 
Giuseppe Verdi: 'Quartetto' 
I Solisti dell'Orchestra Verdi 
Luca Santaniello, Lycia Viganò - violino 
Gabriele Mugnai - Viola 
Mario Shirai Grigolato - Violoncello 
II Parte: 
Giuseppe Verdi: 
'O Signore dal tetto natio' - I Lombardi alla I Crociata 
'Gli arredi festivi' - Nabucco 
'La Vergine degli Angeli' - Forza del Destino 
Interludio pianistico: Franz Liszt 'Grande parafrasi da concerto su Ernani di Verdi' 
Giuseppe Verdi: 
'Si ridesti il Leon di Castiglia' - Ernani 
'Le zingarelle' - Traviata 
'Patria oppressa' - Macbeth 
'Chi del gitano' - Il Trovatore 
 
Coro Sinfonico di Milano Giuseppe Verdi 
Luigi Ripamonti - Pianoforte 
Erina Gambarini - Maestro del Coro 

 
CONSIDERATO che per tale prestazione la Fondazione, con note prot. 969 e prot. 970 del 22/1/2013, richiede al 
Comune di Busseto un compenso pari ad € 13.000,00 oltre Iva 10%, il rimborso delle spese di trasferta in pullman pari 
ad € 880,00, la promozione mediatica del concerto ed i programmi di sala, oltre alla disponibilità di un pianoforte, 
sedie, leggii e praticabili per il quartetto d’archi e per i coristi, nonché l’accesso al teatro dalle ore 17.00 di domenica 27 
gennaio; 
 
RITENUTO quindi di esprimere atto di indirizzo al fine di organizzare il concerto sopradescritto prevedendo le 
prestazioni di seguito indicate per la spesa presunta di € 17.022,68 Iva compresa: 
 

Descrizione Importo 
Compenso prestazione Fondazione laVErdi di Milano € 13.000 + Iva 10% 
Rimborso spese per trasferta coro € 880,00 



Deliberazione di Giunta n. 13   del25/01/2013 3

Noleggio pianoforte – TAMAGNI  prot. 623/2013 € 150,00 
Materiale promozionale (locandine, manifesti, programmi di sala, ecc.) – AREA 
ITALIA prot. 1252/2013 

€ 870,00 + Iva 21% 

Biglietti ingresso – TORIAZZI prot. 818/2013 € 88,00 + Iva 21% 
Riprese video del concerto – VIDEOB prot. 1371/2013 € 350,00 + Iva 21% 
Addobbo floreale – GELMETTI nota 25/1/13 € 100,00 + Iva 10% 
 
RITENUTO altresì di provvedere ai necessari servizi teatrali per la spesa presunta di € 1.139,00 come di seguito 
indicato:  
 

Descrizione Importo 
Servizio di sicurezza € 162,00 oneri compresi 
Maschere e Guardaroba € 135,00 oneri compresi 
Riscaldamento € 610,00 Iva 21% compresa 
Pulizia straordinaria € 232,00 Iva 21% compresa 

 
VISTO l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 30 giugno 2013; 
 
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente evento musicale trova tuttavia disponibilità sul bilancio provvisorio 
2013 all’intervento 1.05.02.03; 
 
RILEVATA l’opportunità di quantificare il biglietto di ingresso in € 15,00 (posto unico) affidando il servizio di 
prenotazioni e di biglietteria all’Ufficio Turistico di Busseto, gestito dalla Società Antea srl, e riconoscendo il diritto di 
prevendita pari al 10%; 
 
DATO ATTO che i relativi proventi, quantificati presuntivamente in € 2.000,00, saranno introitati sul Bilancio 
provvisorio 2013 alla risorsa 30105700110; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di organizzare presso il Teatro G. Verdi di Busseto in data 27/1/2013 un 
concerto con il Quartetto d’Archi ed il Coro Sinfonico della Fondazione Orchestra Sinfonica e Coro Sinfonico di 
Milano Giuseppe Verdi, per la spesa presunta complessiva di € 18.161,68, per le motivazioni di cui in premessa; 

 
2) DI DARE ATTO che la spesa presunta per la realizzazione del concerto di che trattasi trova disponibilità sul 

Bilancio provvisorio 2013 all’intervento 1.05.02.03 ; 
 
3) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 13   del25/01/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 2508 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 22/02/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 22/02/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 22/02/2013 al 09/03/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 05/03/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


